

Số: **1463** /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày **06** tháng 7 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện Triệu Sơn đến năm 2020

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới (NTM) giai đoạn 2016- 2020; thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 19/4/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020; UBND huyện ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện Triệu Sơn đến năm 2020, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Xây dựng NTM để nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân; có kết cấu hạ tầng kinh tế- xã hội phù hợp; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn phát triển nông nghiệp với công nghiệp, dịch vụ; gắn phát triển nông thôn với đô thị; xã hội nông thôn dân chủ, bình đẳng, ổn định, giàu bản sắc văn hóa dân tộc; môi trường sinh thái được bảo vệ; quốc phòng và an ninh được giữ vững.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phân đầu đến năm 2020, toàn huyện có 32 xã đạt chuẩn NTM, trong đó giai đoạn 2017- 2020 có 23 xã gồm:

+ Năm 2017: Xuân Thọ, Thọ Thế, Dân Lý, Khuyên Nông, Đồng Lợi.

+ Năm 2018: Minh Châu, Dân Quyền, Tân Ninh, Dân Lực, Thọ Cường.

+ Năm 2019: Nông Trường, An Nông, Hợp Thành, Thọ Dân.

+ Năm 2020: Xuân Thịnh, Hợp Lý, Thọ Tân, Thọ Sơn, Hợp Thắng, Hợp Tiến, Thọ Tiến, Xuân Lộc, Tiến Nông.

- Phân đầu đến năm 2020, 3 xã còn lại (Thọ Bình, Bình Sơn, Triệu Thành) hàng năm mỗi xã tăng bình quân từ 1 tiêu chí trở lên.

- Phân đầu đến năm 2020, bình quân toàn huyện đạt 18,5 tiêu chí/xã, không còn xã dưới 13 tiêu chí.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt sâu sắc đường lối, chủ trương của Đảng, Nhà nước về phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM

a) Cấp ủy Đảng và chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên từ huyện đến xã phổ biến, quán triệt sâu sắc đường lối, chủ trương của Đảng, Nhà nước về xây dựng NTM, để từng cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các cơ quan, doanh nghiệp và mọi người dân hiểu đầy đủ, sâu sắc quan điểm của Đảng và Nhà nước về xây dựng NTM trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Trong đó, tập trung thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về

nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2016- 2020; Quyết định số 287-QĐ/TU ngày 27/5/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về ban hành Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM, giai đoạn 2016- 2020, và các văn bản khác có liên quan.

b) Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh huyện xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền về xây dựng NTM cụ thể, thiết thực, có trọng tâm, ngắn gọn, dễ hiểu, bám sát chỉ đạo của Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện, báo cáo Chủ tịch UBND huyện trong tháng 7/2017.

c) Văn phòng Điều phối xây dựng NTM huyện phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch để mở các lớp tập huấn kiến thức về xây dựng NTM cho các đối tượng là thành viên Ban chỉ đạo xây dựng NTM huyện, xã, cán bộ NTM của 35 xã nhằm nâng cao kiến thức, năng lực quản lý, điều hành và thực thi nhiệm vụ của cán bộ NTM các cấp. Thời gian thực hiện bắt đầu từ năm 2017.

d) Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Văn phòng Điều phối xây dựng NTM huyện, UBND các xã và các đơn vị có liên qua tham mưu cho Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Chung sức xây dựng NTM”, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm trong tổ chức các phong trào thi đua giai đoạn 2017- 2020.

2. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, đề án xã nông thôn mới cho phù hợp với yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới

- Các xã tiếp tục rà soát quy hoạch, đảm bảo sự phù hợp với định hướng phát triển kinh tế- xã hội trong giai đoạn mới. Trường hợp có bất cập về quy hoạch, phải lập và điều chỉnh quy hoạch theo quy định hiện hành; hàng năm, căn cứ mục tiêu xây dựng NTM của xã đã được phê duyệt trong Đề án xây dựng NTM, UBND xã lập kế hoạch đầu tư thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM theo Thông tư số 01/2017/TT-BKHĐT ngày 14/02/2017 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn quy trình lập kế hoạch đầu tư cấp xã thực hiện các Chương trình MTQG.

- Đảm bảo lưu trữ hồ sơ và niêm yết công khai quy hoạch tại trụ sở UBND xã và các thôn, xóm ... cho nhân dân được biết, giám sát, kiểm tra, thực hiện. Triển khai cắm mốc và quản lý mốc giới theo quy hoạch NTM đã được phê duyệt.

- Ban chỉ đạo Chương trình xây dựng NTM, UBND các xã rà soát, đánh giá lại thực trạng tiêu chí xã NTM; trên cơ sở đó, xác định lại mục tiêu kế hoạch, giải pháp hành động khả thi của Đề án xã NTM để triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình xây dựng NTM của xã, báo cáo Ban chỉ đạo huyện, UBND huyện trong tháng 7/2017 (qua Văn phòng Điều phối NTM huyện).

3. Quán triệt, tiếp thu, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương, tỉnh, huyện để tổ chức thực hiện; huy động có hiệu quả các nguồn lực xây dựng nông thôn mới

- UBND các xã triển khai có hiệu quả các cơ chế, chính sách của trung ương, tỉnh, huyện đã ban hành về khuyến khích xây dựng NTM; đồng thời rà soát, xây dựng cơ chế để hỗ trợ xây dựng NTM từ nguồn ngân sách của xã,

khuyến khích các các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia xây dựng NTM phù hợp với khả năng, điều kiện của xã.

- Nghiêm túc thực hiện các Chỉ thị, văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường quản lý đầu tư từ vốn ngân sách nhà nước và vốn trái phiếu Chính phủ; những giải pháp chủ yếu khắc phục tình trạng nợ xây dựng cơ bản tại các xã; việc huy động vốn đóng góp của dân để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM; xây dựng kế hoạch và lộ trình xử lý các khoản nợ một cách hợp lý, ưu tiên bố trí vốn thanh toán nợ trong dự toán ngân sách địa phương hàng năm; tiếp tục nâng cao năng lực quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, thực hiện chặt chẽ việc thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối nguồn vốn, không đề xuất phê duyệt chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư dự án khi chưa xác định rõ nguồn vốn và khả năng cân đối vốn.

4. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp, huy động các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tham gia thực sự có hiệu quả trong việc triển khai thực hiện Chương trình

a) Thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng NTM xã. Đồng thời rà soát, kiện toàn lại bộ máy giúp việc của Ban chỉ đạo theo hướng bố trí những cán bộ thực sự có trình độ, năng lực, am hiểu về lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn và xây dựng NTM để giúp việc cho Ban chỉ đạo. Hoàn thành và báo cáo UBND huyện trong tháng 7/2017 (qua Văn phòng Điều phối NTM huyện).

b) Thường vụ Đảng ủy các xã phải tập trung cao hơn nữa cho lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện chương trình xây dựng NTM ở xã mình; phải đưa nội dung về kết quả xây dựng NTM vào nội dung sinh hoạt định kỳ; tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện chương trình xây dựng NTM ở các thôn, xóm.

c) UBND các xã xác định nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; lấy kết quả lãnh đạo, chỉ đạo Chương trình xây dựng NTM và chăm lo đời sống cho nhân dân làm thước đo đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm.

d) Đề nghị Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức chính trị- xã hội gắn phong trào thi đua chung sức xây dựng NTM với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh”; tiếp tục phát huy vai trò phân biện, giám sát đối với xây dựng NTM.

5. Phân công theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn và phụ trách tiêu chí nông thôn mới

Các phòng, ban, ngành là thành viên Ban chỉ đạo huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM cho từng năm thuộc lĩnh vực chuyên môn của ngành trong phạm vi toàn huyện. Nội dung kế hoạch của từng ngành, đơn vị căn cứ chỉ tiêu xây dựng NTM giai đoạn 2017- 2020, mục tiêu, nhiệm vụ của ngành để xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, lộ trình cụ thể để thực hiện tiêu chí theo lĩnh vực chuyên môn của ngành từng năm và cả giai đoạn, báo cáo UBND huyện trong quý tháng 7/2017 (qua Văn phòng Điều phối xây dựng NTM huyện), cụ thể:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện: Tiêu chí số 3 về Thủy lợi, Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất, Nội dung 17.1 về Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch hợp vệ sinh theo quy định.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện: Tiêu chí số 1 về Quy hoạch, Tiêu chí số 2 về Giao thông, Tiêu chí số 4 về Điện, Tiêu chí số 07 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, Tiêu chí số 9 về Nhà ở dân cư, Nội dung 17.4 về Mai táng phù hợp với quy định và theo quy hoạch.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện: Tiêu chí số 5 về Trường học; Nội dung 14.1 về Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, Phổ cập giáo dục trung học cơ sở; Nội dung 14.2 về Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS được tiếp tục học trung học (phổ thông, bổ túc, học nghề).

- Phòng Văn hoá và Thông tin chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện: Tiêu chí số 6 về Cơ sở vật chất văn hoá, Tiêu chí số 16 về Văn hoá, Tiêu chí số 8 về Thông tin và Truyền thông.

- Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện: Tiêu chí số 11 về Hộ nghèo; Tiêu chí số 12 về Lao động có việc làm; Nội dung 14.3 về Tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo; Nội dung 18.6 về Đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình, bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình và đời sống xã hội.

- Chi cục Thống kê chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện: Tiêu chí số 10 về Thu nhập.

- Bảo hiểm xã hội huyện chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện: Nội dung 15.1 về Tỷ lệ người dân tham gia các hình thức bảo hiểm y tế.

- Phòng Y tế chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện: Nội dung 15.2 về Xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế, nội dung 15.3 về Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi), Nội dung 17.8 về Tỷ lệ hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện: Nội dung 17.2 về Tỷ lệ cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường; Nội dung 17.3 về Xây dựng cảnh quan, môi trường xanh - sạch - đẹp, an toàn; Nội dung 17.5 về Chất thải rắn trên địa bàn và nước thải khu dân cư tập trung, cơ sở sản xuất - kinh doanh được thu gom, xử lý theo quy định; Nội dung 17.6 về Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch; Nội dung 17.7 về Tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Phòng Nội vụ chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện: Nội dung 18.1 về Cán bộ, công chức xã đạt chuẩn, Nội dung 18.2 về Có đủ các tổ chức trong hệ thống chính trị cơ sở theo quy định, Nội dung 18.3 về Đảng bộ, chính quyền xã đạt tiêu chuẩn “trong sạch, vững mạnh”.

- Phòng Tư pháp chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện: Nội dung 18.5 về Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc huyện chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện: Nội dung 18.4 về Các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội của xã đều đạt loại khá trở lên.

- Ban chỉ huy quân sự huyện chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện: Nội dung 19.1 về Xây dựng lực lượng dân quân “vững mạnh, rộng khắp” và hoàn thành các chỉ tiêu quốc phòng.

- Công an huyện chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện: Nội dung 19.2 về Xã đạt chuẩn an toàn về an ninh, trật tự xã hội và đảm bảo bình yên: không có khiếu kiện đông người kéo dài, không để xảy ra trọng án, tội phạm và tệ nạn xã hội

(ma túy, trộm cắp, cờ bạc, nghiện hút) được kiểm chế, giảm liên tục so với các năm trước.

6. Phân công chỉ đạo toàn diện xây dựng nông thôn mới theo địa bàn

Giao đồng chí Bí Đảng ủy xã- Trưởng Ban chỉ đạo Chương trình xây dựng NTM xã chỉ đạo thực hiện toàn diện Chương trình xây dựng NTM của xã; xây dựng rõ cơ chế vận hành, phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng cho từng thành viên Ban chỉ đạo; chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện Chương trình xây dựng NTM trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 1769/KH-UBND ngày 13/9/2016 của UBND huyện Triệu Sơn về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện Triệu Sơn giai đoạn 2016- 2020, định hướng đến năm 2025.

2. Các phòng, ban, ngành thành viên Ban chỉ đạo huyện, Ban chỉ đạo và UBND các xã triển khai nghiêm túc các nội dung kế hoạch này, định kỳ ngày 20 tháng cuối quý tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện (qua Văn phòng Điều phối NTM huyện) để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo huyện, UBND huyện và Ban chỉ đạo Chương trình xây dựng NTM tỉnh.

3. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức đoàn thể chính trị- xã hội vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên gương mẫu, thi đua chung sức xây dựng NTM.

4. Giao Văn phòng Điều phối NTM huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

5. Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu có gì vướng mắc, các đơn vị gửi văn bản phản ánh về Văn phòng Điều phối NTM huyện để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo huyện, UBND huyện xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận:

- BCĐ Chương trình xây dựng NTM tỉnh (báo cáo);
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh (báo cáo);
- TV Huyện uỷ, TT HĐND huyện (báo cáo);
- Các thành viên BCĐ huyện (thực hiện);
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan (thực hiện);
- Đảng ủy, UBND các xã (thực hiện);
- Lưu: VT, NN.

CHỦ TỊCH



Lê Quang Hùng